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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje výchovnému vlivu předmětu tvořivá dramatika na psychosociální

vývoj žáků se SPU na 1. st. waldorfské školy. Práce je zaměřena zejména na rozvoj

komunikačních schopností, respektování hranic, pokynů a spolupráce v třídním kolektivu za

využití metod a technik dramatické výchovy u žáků se SPU ve 2. pololetí 2. třídy a 1. pololetí

3. třídy.

Teoretická část vymezuje čtyři základní části této diplomové práce, psychosociální vývoj dítěte

mladšího školního věku, specifické poruchy učení (SPU), průvodní jevy a jejich vliv na

psychosociální vývoj dítěte, charakteristiku waldorfské školy, metody a techniky dramatické

výchovy.

Praktická část se věnuje sledování vývoje komunikace, spolupráce, dodržování pravidel,

porozumění tématu a schopnosti jeho interpretace jednotlivců i celé skupiny v hodinách tvořivé

dramatiky. V hodinách jsme prožívali stěžejní témata daných ročníků ve waldorfské škole. Celý

proces je zaznamenán a vyhodnocen pomocí záznamových archů z jednotlivých hodin.

KLÍČOVÁ SLOVA

Specifické poruchy učení, waldorfská pedagogika, metody a techniky dramatické výchovy,

psychosociální vývoj, komunikace, spolupráce, porozumění, interpretace, pravidla.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the educational influence of the subject of creative drama on

psychosocial development of pupils with special learning difficulties (SLD) on 1st grade of

Waldorf school. The work is focused mainly on the development of communication skills,

respecting the boundaries, instructions and cooperation in the classroom using methods and

techniques of drama education with pupils with SLD in 2nd half of 2nd grade and 1st half of

3rd class.

The theoretical part defines the four basic parts of this diploma thesis psychosocial development

of children of younger school age, special learning difficulties (SLD), accompanying

phenomena and their influence on the psychosocial development of the child, characteristics of

Waldorf school, methods and techniques of drama education.

The practical part deals with the development of communication, cooperation, observance of

rules, understanding of the topic and the ability of its interpretation of individuals and the whole

group in the lessons of creative drama. In the lessons, we experienced key themes of the

Waldorf School. The whole process is recorded and evaluated using record sheets from each

lesson.

KEYWORDS

Specific Learning Disabilities, Waldorf Pedagogy, Methods and Techniques of Dramatic

Education, Psychosocial Development, Communication, Collaboration, Understanding,

Interpretation, Rules.
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám výchovným vlivem předmětu tvořivá dramatika na psychosociální

vývoj dětí se specifickými poruchami učení. Tomuto tématu se věnuji z důvodu stále

přibývajícího množství dětí se specifickými poruchami učení. Téměř v každé třídě základní

školy bychom alespoň jedno takové dítě našli. Často se potýkají s výchovnými i vzdělávacími

problémy a neporozuměním ze strany učitelů i ostatních žáků. Je ovšem důležité nést na paměti,

že i takové děti k profesi pedagoga patří a my musíme být schopni jim poskytnout dostatečné

zázemí nejen k intelektuálnímu rozvoji, ale také k jejich rozvoji sociálnímu. Ve své třídě mám

hned několik takových dětí, jinak se učí, chápou, komunikují, jednají i prožívají. Na běžných

základních školách je často obtížné najít si prostor ke vzájemnému hlubšímu poznávání a

respektu, ke hře, ke vstupování do příběhů, které nám poskytnou potřebné prožitky a poznatky,

které děti mohou posunout v jejich psychosociálním rozvoji. V této problematice nám velice

pomohly právě hodiny tvořivé dramatiky. Čas, kdy jsme se vzájemně objevovali a poznávali,

kdy jsme měli prostor spolu hovořit, hrát si, tvořit a sdílet zážitky v bezpečném prostředí. Někdo

by mohl říci, že hodiny hraní jsou rozmařilost, ale pro nás je to nutnost k tomu, abychom

společně mohli fungovat v jedné třídě.

V teoretické části své diplomové práce nejprve definuji pojem psychosociální vývoj a

seznámím Vás se specifickými poruchami učení, jejich formami, průvodními jevy a úskalími

v psychosociální oblasti. Dále představím metody a techniky dramatické výchovy, které jsou

stěžejním pilířem pro praktickou část. Vzhledem k tomu, že celá praktická část se odehrává

v prostředí waldorfské školy, musím se také zmínit o jejím zakladateli, specifikách a

ročníkových tématech pro výuku tvořivé dramatiky.

Praktická část je inspirována bajkami a příběhy ze Starého zákona, které jsem zpracovala

pomocí metod a technik dramatické výchovy. Ve 2. ročníku s dětmi prožíváme téma bajek,

hrajeme hry, vstupujeme do jednoduchých příběhů a rolí, postupně poznáváme různé

charaktery, o kterých dále debatujeme, rozvíjíme je, učíme se vzájemně respektovat,

spolupracovat a adekvátně komunikovat. 3. ročník se nese v duchu příběhů ze Starého zákona,

témata nabírají na dramatičnosti a také na obtížnosti. Děti se prostřednictvím příběhů seznamují

s autoritami, s dobrem i zlem ve světě lidí a s jejich charaktery. Více pracujeme s tělem, na

základě hudby prožívají čtyři základní temperamenty. Poprvé se setkávají s metodou

strukturovaného dramatu, která jim umožňuje hlouběji pronikat do příběhů. Učí se jednat

v různých situacích, rozhodovat v rolích a nahlížet na následky činů stěžejních postav.

9

Jelikož si myslím, že problémy v kolektivu se vyskytují nejen u dětí se specifickými poruchami

učení, ale také ve spoustě běžných tříd základních škol, doufám, že by moje práce mohla

inspirovat další učitele k zařazení předmětu tvořivá dramatika do vyučování.

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních dat ve své práci neuvádím reálná jména, nespecifikuji

diagnózy jednotlivých žáků ani nezveřejňuji jejich fotografie. Rodiče žáků souhlasí se

zveřejněním průběhu práce v hodinách tvořivé dramatiky a výsledků z nich plynoucích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Psychosociální vývoj dítěte

Pro pochopení obtíží dětí se specifickými poruchami učení je nutno nejprve získat přehled o

psychosociálním vývoji zdravého dítěte.

1.1 Definice pojmu psychosociální vývoj

Výraz psychosociální se skládá ze dvou slov psyché a sociální. Psyché = duše (z řečtiny),

sociální = společenský. Volně bychom tento výraz tedy mohli přeložit jako duševní vývoj

související se životem mezi lidmi. Psychosociální vývoj zahrnuje proměny osobnostních

charakteristik a mezilidských vztahů. Je ve značné míře ovlivněn vnějšími faktory, především

sociokulturními. Jde např. o působení rodiny, ale i dalších sociálních skupin, do kterých jedinec

patří. Socializace dítěte je naprosto zásadní pro jeho veškeré fungování a působení v lidské

společnosti.

Jaromír Odehnal definuje slovo socializace zcela vyčerpávajícím způsobem:

„Socializace je souhrn procesů vzájemné interakce mezi společností a jedincem, u nichž

společnost působí na jedince tak, aby v sobě svým učením vytvořil psychologické předpoklady

nezbytné k participaci ve společnosti současně jako člen společnosti i jako relativně samostatná

osoba schopná řídit své jednání a odpovídat za ně; v důsledku toho se jedinec postupně

přeměňuje z biologického organismu novorozeněte v dospělého kulturního člověka, který je

určitým způsobem začleněn do společnosti a který pak postupně tento svůj způsob začlenění do

společnosti v dospělosti a ve stáří mění a ve shodě s tím neustále mění i sám sebe.“

(Odehnal, J. in Janoušek, J. a kol., 1988, s. 134)

1.2 Psychosociální vývoj dítěte mladšího školního věku

Mladším školním věkem označujeme časový úsek od 6 do 11 let ve vývoji dítěte. Pokud dítě

vyrůstá ve zdravém sociálním prostředí, můžeme říci, že se jedná o nejstabilnější období

v dětském životě. Nejvýraznějším rysem sociálního vývoje dětí v této etapě života je

převažující extraverze a touha po družnosti v dětském kolektivu. Pozornost jedince se obrací

k okolnímu světu, který touží pochopit a poznávat. Erikson charakterizuje období mladšího

školního věku jako období snaživosti. Také ve vývoji poznávacích procesů můžeme sledovat

velké pokroky, které se projevují ve vnímání, prodlužující se pozornosti, lepší představivosti,

paměti a nastartování procesu myšlení, jež dále ovlivňuje vývoj řeči.
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1.3 Socializace a emocionální vývoj dítěte mladšího školního věku


[…]


12.1 Vyhodnocení výzkumných otázek

Během hodin jsem sledovala a hodnotila následující výzkumné oblasti, které na sebe navazují

a vzájemně se ovlivňují.

Výzkumné oblasti:

 Míra pozornosti

 Porozumění tématu

 Schopnost komunikace

 Schopnost interpretace

 Dodržování pravidel

 Spolupráce v kolektivu

Dle výzkumu jsem došla k následujícím závěrům:

VO1: Má práce v hodinách tvořivé dramatiky pozitivní vliv na zlepšení komunikace

v kolektivu žáků se SPU?

Ze šetření vyplývá, že žáci v hodinách tvořivé dramatiky v rozmezí jednoho roku postupně

zlepšovali svoji schopnost komunikace. Ze záznamových tabulek uvedených pod každou

realizovanou hodinou je možné sledovat rozvoj každého jedince. Podle výsledků se může zdát,
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že u některých žáků naopak zdánlivě dochází ke zhoršení, či stagnaci komunikačních

schopností, ale je třeba brát v potaz větší náročnost témat 3. ročníku, kdy by někteří jedinci

potřebovali více času k pochopení obsahu témat. Celkově sleduji rozvoj zejména ve vzájemné

komunikaci ve skupině. Žáci si začali adekvátněji vymezovat svůj prostor, snaží se problémy

nejprve řešit verbálně, nikoliv rovnou fyzicky spolužáka atakovat. Dokáží si říct o slovo,

formulovat svoje žádosti, něco jednoduše vysvětlit, popsat a začínají argumentovat. Zásadní

zlom nastal v komunikaci o přestávkách, děti si spolu začínají opravdu hrát. Také v ostatních

hodinách sleduji větší aktivitu, hlásí se o slovo, nebojí se mluvit před třídou.

VO2: Ovlivňuje práce v předmětu tvořivá dramatika pozitivně spolupráci v kolektivu

žáků se SPU?

Na počátku pedagogického výzkumu třída nebyla schopna dostatečné vzájemné spolupráce.

Žáci nedokázali pracovat ani ve dvojicích, z důvodu nerozvinuté schopnosti vzájemné

komunikace a tolerance. Někteří žáci dokonce nesnesli fyzický kontakt s ostatními. Po chvíli

spolupráce ve dvojicích vždy docházelo k verbálnímu, nebo fyzickému atakování. V průběhu

práce v hodinách tvořivé dramatiky se žákům tato zásadní dovednost v sociální oblasti podařila

částečně osvojit. Četnost fyzických ataků při práci se výrazně snížila, převládá snaha domluvit

se verbálně. Při střetech, které nedokáží vyřešit, užívají vulgarit, ale i těch postupně ubývá. Ve

3. ročníku jsem práci zaměřila na spolupráci ve skupinách. Proces byl ze začátku také velmi

náročný, ale zejména při práci na společném divadle, tyto obtíže téměř odezněly. Spolupráce

na závěr probíhala poměrně v klidu. V dětech se začíná probouzet pocit sounáležitosti a potřeby

pomáhat si navzájem. U některých jedinců se podařilo částečně odbourat fyzickou averzi vůči

ostatním, tím se více začali zapojovat do společné práce, vnášet do skupiny svoje názory a

nápady.

VO3: Má práce v předmětu tvořivá dramatika pozitivní vliv na respektování a vnímání

pravidel v kolektivu žáků se SPU?

Na počátku práce v hodinách tvořivé dramatiky jsme si stanovili pravidla, ke kterým jsme se

často při práci vraceli, postupem času děti začaly upozorňovat na dodržování pravidel samy.

Nejobtížnější zpočátku bylo pro skupinu vnímat a dodržovat pravidla her. Hry se neobešly bez

stupňujícího se hluku a nekoordinované honičky, ale i to se nám postupně podařilo

minimalizovat. Žáci také začínají více respektovat pravidla třídy v běžném fungování ve škole.
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VO4: Pomáhá práce v předmětu tvořivá dramatika žákům se SPU k lepšímu chápání a

prožívání mezilidských vztahů, lidských charakterů a jejich interpretaci?

Výsledky procesu této části výzkumu lze pozorovat v záznamových arších pod ikonami:

porozumění tématu, schopnost interpretace a míra pozornosti, které se vzájemně ovlivňují.

Z šetření vyplývá, že také v těchto oblastech žáci udělali velké pokroky, i přesto, že se

s náročností témat stupňovaly také nároky na jejich schopnosti a pozornost při budování

příběhu, vstupování do charakterů postav a vlastní interpretaci příběhů. Ve 2. třídě chvíli dětem

trvalo, než si zvykly na nový způsob práce, ale téma bajek bylo poměrně jasné a snadno

uchopitelné. Ve 3. třídě se děti setkávaly s mnohem vykreslenějšími charaktery postav, se

složitějšími příběhy, kde se musely rozhodovat, hledat různé varianty řešení, více pracovat

samostatně a vstupovat do rolí. Ze začátku byli žáci nejistí, ale postupem času si pomalu

osvojovali potřebné dovednosti, které je dovedli až k inscenaci krátkého představení pro rodiče.

Prožitky a zkušenosti z hodin tvořivé dramatiky je znatelně ovlivnily při jednání

v problémových situacích.

Výsledky výzkumu práce potvrdily, že kontinuální práce v hodinách tvořivé dramatiky má

pozitivní výchovný vliv na psychosociální vývoj dětí se SPU na 1. stupni waldorfské školy.
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13 Seznam zkratek

LMD – lehká mozková disfunkce

SPU – specifické poruchy učení

SLD – Specific Learning Difficulties (specifické poruchy učení)

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Porucha pozornosti

s hyperaktivitou)

ADD – Attention Deficit Disorder (Porucha pozornosti bez hyperaktivity)

WŠ – waldorfská škola

DV – dramatická výchova

TvDr – tvořivá dramatika
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