Přílohy k diplomové práci: Výchovný vliv předmětu tvořivá dramatika na

psychosociální vývoj žáků se SPU na 1. st. waldorfské školy.

Příloha č. 1

Učivo předmětu TvDr na 1. stupni WŠ

3. ročník

Jednoduchá dramatizace s upřednostněním skupinového projevu

Hry s pravidly

- uvolnění, soustředění

- rytmické cítění

- prostorové cítění

Rytmizace řeči a zpěv

4. – 5. ročník

Rozvoj sociálně - komunikačních dovedností

Odvaha říci ne, když se mi něco nelíbí

3. – 5. ročník

Jednoduchá dramatizace s upřednostněním skupinového projevu

Hry s pravidly

o uvolnění, soustředění

o rytmické cítění

o prostorové cítění

Rytmizace řeči a zpěv

Rozvoj sociálně - komunikačních dovedností

Hry s pravidly, odlišnost herní a reálné situace

o uvolnění, soustředění

o odstraňování zábran

o sebeuvědomování

o zcitlivování vnímání

o objevování sebe a okolního světa

o rytmické cítění, tempo - rytmus, smysl pro gradaci

o plynulost a expresivita mluvního projevu

o rozvoj obrazotvornosti a tvořivosti

prostorové cítění

pohyb jako výrazový prostředek, pantomima

hry, cvičení kontaktu a sociální komunikace

neverbální sdělování

skupinová citlivost a dynamika

námětové hry a improvizace, které se bezprostředně zabývají sociálními vztahy,

situacemi a dovednostmi v podobě, s jakou se běžně setkáváme v životě (způsoby,

chování, aspekty obecného života ve společnosti).

Možné námětové okruhy pro dramatickou improvizaci a dramatizaci: 3. ročník – příběhy ze

Starého zákona (Stvoření Světa), 4. ročník – česká a germánská mytologie Staré pověsti

české, Edda), 5. ročník- mytologie starých kultur (Ilias a Odysea).

Rozvoj sociálně - komunikačních dovedností

etudy ze situací mimořádných událostí, postup v případě ohrožení (varovný signál,

evakuace, zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, ochrana

a evakuace při požáru); integrovaný záchranný systém

První pomoc, péče o zdraví, práva a povinnosti dítěte

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví, čísla tísňového

volání, správný způsob volání na tísňovou linku

Využití volného času, ostražitost v jednání s neznámými lidmi

Odvaha říci ne, když se mi něco nelíbí

Přesahy, vazby a průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova - osobnostní rozvoj: rozvoj schopností poznávání,

sebepoznání a sebepojetí, seberegulace, sebeorganizace, kreativita a psychohygiena.

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás

zajímá.

Multikulturní výchova - lidské vztahy, etnický původ, multikulturalita

Enviromentální výchova - vztah člověka k prostředí

Příloha č. 2

Kompetence TvDr ve waldorfské škole

Obor Tvořivá dramatika rozvíjí klíčové kompetence žáků zejména těmito způsoby:

Kompetence k učení

o tvořivá práce se základními pojmy z různých vzdělávacích oblastí

o povzbuzování ambice k postižení celku za současného propracování detailů

Kompetence k řešení problémů

o vedení žáka k samostatnému jednání v běžné životní situaci

o rozvíjení citlivosti k rozpoznání situace problémové a hledání možných způsobů

o řešení vedení k přijetí odpovědnosti za svá rozhodnutí a jednání

Kompetence komunikativní

o přímá kultivace a rozvoj ústního projevu, umění vést dialog (sdělovat i sdělení

rozumět a přiměřeně na něj reagovat).

o poskytnutí pole pro pěstování vlastních názorů a postojů v kontaktu a

komunikaci se sebou samým, stejně jako se skupinou učení se kvalitní

spolupráci s ostatními lidmi na základě vzájemného poznání

Kompetence sociální a personální

o od pochopení sebe samého k úctě a uplatnění ve smyslu celospolečenském

Kompetence občanské

o simulování a řešení situací z běžného života a tím rozvíjení respektu k etickým

hodnotám a pravidlům lidského soužití a komunikace

Kompetence pracovní

o vedení ke komunikaci, koncentraci a výdrži v průběhu společné práce

o učení se hodnotit míru svého přispění i výsledku snahy společné, vytváření

představy o fungování a spolupráci v širší sociální skupině

Příloha č. 3

Očekávané výstupy TvDr na 1. stupni ZŠ

3. ročník – žák by měl:

hlouběji prožít vyprávěcí látku daného ročníku (Příběhy ze Starého zákona)

ve skupinovém i individuálním projevu se snažit o správné dýchání, tvoření hlasu,

artikulaci a držení těla

přijímat pravidla hry

vstupovat do jednoduchých rolí

vyjadřovat emoce a rozeznávat je u druhých

spolupracovat ve skupině na tvorbě dramatické situace

Tvořivá dramatika napomáhá naplnit očekávané výstupy vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět

zejména v těchto oblastech:

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině

role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi

projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, jejich

přednostem i nedostatkům

požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových

linek

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových

situacích simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí

a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a cyklista

4. – 5. ročník

spolupracovat ve skupině na tvorbě dramatické situace

rozlišovat herní a reálnou skutečnost

vstupovat do jednoduchých rolí a snaží se v nich přirozeně jednat

pod vedením učitele reflektovat svůj zážitek z vystoupení, z dramatického díla

rozvíjí sociálně komunikační dovednosti

Tv Dr napomáhá naplnit očekávané výstupy vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět v těchto

oblastech:

rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi

obhájí a odůvodní své názory

připustí svůj omyl

dohodne se na společném postupu řešení

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci

odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě potřeby

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových

situacích simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí

a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a cyklista

předvede v modelových situacích jednoduché způsoby odmítání návykových látek

rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

(Školní vzdělávací plán – Waldorfská škola, 2013)

Příloha č. 4

Veršovaný text bajky Lev a Slunce

Lev a Slunce

1. obraz

(Herci stojí v půlkruhu před paravánem, po každém obrazu se zvířátka vrací zpět do půlkruhu

a lev obejde paraván.)

Flétničky – Hej sluníčko s korunou zlatou,

Ozařuj mi den i zem kulatou. 2 x

Všichni: V jedné džungli žil lev,

byl králem zvířat všech.

Jednou takhle džunglí šel,

a drzou opici tam zřel.

(Lev jde džunglí jako král, opice se pitvoří.)

Opice: Říkáš si král zvířat, lve,

ale to Slunce je králem nade vše.

Je stále nad tebou a vysmívá se ti.

Lev: Ne! Já lev jsem král a vládnu všem!

Opice: Tak jdi a přemož slunce!

Lev: Já lev, jsem král zvířat všech a jdu ukázat Slunci, že nikdo není mocnější než já!

(Lev zachází za paraván a vrabci začínají mluvit.)

Vrabec 1: Čimčarára čim čim čim,

lev jde Slunce přemoci.

Vrabec 2: Čím pak to však udělá,

Řekni čím čím čím?

Flétničky – Hej, sluníčko….

2. obraz

Všichni: Lev šel a šel, až tam, kde páv

ve vodě se prohlížel.

Lev: Páve, páve, kudy se jde ke Slunci?

Páv: Co je mi po nějakém Slunci?

Lev: Já lev, jsem král zvířat všech a jdu ukázat Slunci, že nikdo není mocnější než já!

Páv: To je sice možné, ale já jsem nejkrásnější!

Lev: Tolik očí a žádný rozum.

(všichni odchází - písnička)

Flétničky – Hej sluníčko…

3. obraz

(ozývá se dusot kopyt)

Lev: Gazely, gazely, kudy se jde ke Slunci?

Gazely: Nevíme, nevíme, ale jen z támhleté hory dosáhneš na nebe.

Zkus se vydat tam.

Lev: Já lev, jsem král zvířat všech a jdu ukázat Slunci, že nikdo není mocnější než já!

Gazely: Dávej na sebe pozor!

(odchází ze scény)

Flétničky – Hej sluníčko…

4. obraz

(lev narazí do bizona)

Bizon: Koukej na cestu!

Lev: Já lev, jsem král zvířat všech a jdu ukázat Slunci, že nikdo není mocnější než já!

Bizon: To zde necháš všechna zvířata bez vlády?

Lev: Až se vrátím, bizone, budu ještě mocnější než teď.

(odchází ze scény)

Flétničky – Hej, sluníčko…

5. obraz

Všichni: Lev sám sebe překonal,

Na vrchol hory se vyškrábal.

Koho však potká,

nečekal…

Slon: Králi, proč opustil jsi džungli?

Lev: Já lev, jsem král zvířat všech a jdu ukázat Slunci, že nikdo není mocnější než já!

Slon: Moudrost je to, co dělá krále mocným. Pozor, abys o ni nepřišel.

Lev: Já lev, jsem král zvířat všech a vím, co mám dělat! (odejde)

Slon: Kdo chce víc, nemá nic.

(Lev odchází za paraván.)

Všichni: Lev sám sebe překonal,

na vrcholu hory se Sluncem se utkal…

(Ozývá se kvílení a syčení – pálí se hříva, lev vyjde se spálenou hřívou na scénu.)

Lev: Nejsem hoden toho, abych byl Vaším králem.

Všichni: Moudrými se nerodíme, moudrými se stáváme.

Flétničky: Hej sluníčko ... + zpěv.